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PANELI SHQYRTUES.,i eméruar nga Kryetari i OSHP-s&, né bazé t& nenit 105 dhe nenit 106 (€ Ligjit pér
Prokurim Publik t&€ Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/1.-237, Ligjin 05/ L-068.
dhe Ligjin 05/ L-092, né pérbérje t&: z. Nuhi Pagarizi —Kryetar ,z. Blerim Dina —Referues, z. Gorar
Milenkovic —Anétar , duke vendosur sipas ankesés sé parashtruar nga operatori ekonomik: N.SH “Clean”,~
Ferizaj, kundér njoftimit pér dhénien e Kontratés ku &shté rekomanduar pér kontraté operatori ekonomik:
N.N.P “Blinaja-A.M”- Gllanasell¢ lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Mirémbajtja e objekteve
Komunale t& Komunés s& Gjakovés”, me numér té prokurimit: 632-20-1271-2-2-1, t& iniciuar nga Autoriteti
Kontraktues /AK/ “KK-Gjakové” mé datén: 25.09.2020, mori kété:

VENDIM

LAPROVOHET , si pjesérisht e bazuar ankesa e Operatorit Ekonomik: N.SH “Clean”,— Ferizaj, lidhur me
aktivitetin e prokurimit me titull: “Mirémbajtja e objekteve Komunale t&¢ Komunés sé Gjakovés™, me numér
t€ prokurimit: 632-20-1271-2-2-1, t€ iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/ “KK-Gjakové”.

ILANULOHET , njoftimi pér dhénie te kontratés lidhur me aktivitetin ¢ prokurimit me titull:
“Mirémbajtja e objekteve Komunale t& Komunés s& Gjakovés”, me numér té prokurimit: 632-20-1271-2-2-1,
té iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/ “KK-Gjakové dhe 1énda kthehet né Rivlerésim.

IL. Autoriteti Kontraktues né afat prej 15 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér té gjitha

veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t& prokurimit.

IV. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues qé& kon formé dispozitave ligjore t& nenit 131
t& Ligjit pér Prokurim Publik € Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/1.-237, Ligjin
05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.

V. Me gené se ankesa e operatorit ekonomik: N.SH “Clean”,~ Ferizaj, aprovohet si pjesérisht e bazuar, i
béhet kthimi i tarifés s¢ ankesés né shumén e deponuar me rastin e parashtrimit t& ankesés.
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VI. Obligohet operatori ekonomik ankues qé kon formé nenit 31 pika 6 té rre
né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& béjé kérkesé pér kthim t& sigurimit t&
béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Republikés sé

ARSYETIM

Operatori ekonomik ankues: N.SH “Clean”,— Ferizaj, si palé e pa kénaqur ka d
dt: 24.08.2020 me nr. 587/20, kundér njoftimit pér dhénien e Kontratés, lid

titull: “Mirémbajtja e objekteve Komunale t&€ Komunés sé Gjakovés”, me
2-2-1, té inicivar nga Autoriteti Kontraktues /AK/ “KK-Gjakové” duke pre

e Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenet: 1, 6, 7, 8, 16,
Nenin 60 t& Ligjit pér Prokurimin Publik t& Republikés sé Kosovés. si dhe

Organi Shqyrtues i Prokurimit konform nenit 113 dhe 114 t¢ LPP-sé me daté:
ckspertin shqyrtues t& prokurimit pér té shqyrtuar vlefshmériné e té gjitha prete:

Eksperti shqyrtues i prokurimit né raportin ¢ datés: 08.09.2020, lidhur me prete
ankues sqaron si né vijim:

Pérgjigje né pretendimet ankimor: Pas shqyrtimit né detaje t& léndés sé te
prokurimit dhe duke u bazuar né dokumentacionin né dispozicion, eksperti

vijim:

Sa i pérket pretendimit ku OE ankues thoté qé AK i ka eliminuar pa t& drejté r
ofruar déshmi — referenca né vleré prej 130,000 euro puné t& pérfunduara ;
Shqyrtues pas rishikimit t&¢ dokumentacionit e gjen pretendimin si t& bazuar
Konform dispozitave ligjore, periudha e vlefshmérisé e kontratave si re
datén e pérfundimit t& kontratés. Njé gjé e tillé mund t&é shihet edhe né& R
kérkesat e aftésisé teknike dhe/ose profesionale (neni 69 i LPP-se):”, |
pérfshira né 2.1, 4.2 dhe 6.2 t& nenit 69 te LPP-se pérmendet shprelga si né qim
(pérfunduara) né tri vitet e shkuara “ose “...né periudhén e shkuar trevjeg:
shprehja “tri vitet e shkuara™ nénkupton: Periudhén kohore te pércaktuar ﬂ
periudhén ge paraprin datén e publikimit t& njoftimit pér kontraté ose, né rast t€ pi
publikimin e njoftimit te kontratés, dérgimin e ftesés pér pjesémarrje ose tend




Njé interpretim &shté dhéné decitivisht edhe nga KRPP, duke theksuar
prokurimit, njé Autoritet Kontraktues né dosje té tenderit ka vendosur ki
kené kontrata t& realizuara né 3 vitet e fundit (nga data e njoftimit pér kontr
kérkuara nga AK, duhet t€ jené t€ realizuara (jo né realizim e sipér) pra t
shkuara nga data e njoftimit pér kontraté, ku pér bazé merret data e pé
Njé interpretim i tillé &éshté ri-konfirmuar nga Eksperti Shqyrtues né be
KRPP-sé né njé takim sqarues.
Njé interpretim dhe konstatim i till¢ éshté dhéné edhe né raportin e eks
panelit t& OSHP-sé me numér 376-385/20 (shih pjesén e vendimit m I
pretendim mé poshté&), ku né listén e kontratave, gjegjésisht !
kontrata me MPB-né e mbulon kriterin e pércaktuar nga AK.

Paneli shqyrtues né vazhdim jep konstatimet lidhur me pretendimet ¢ OE NSH “Clean”, ku
ankohet ng dy pretendime.
Lidhur me pretendimin ¢ OF ankues se AK na ka eliminuar neve me arsyelimin ﬁ'ﬂl'ﬂ’
deshmi - referenca ne vier¢ 130.000.00 curo pund ¢ prfunduar gjaté 3 viteve te fundit . M
géndron nga ge ne si lideri kemi prezantuar listen e kontratave dhe referencave k
déshmi pér 3 referenca ku viera financiare e tyre kap shumén 378.602.29 curo , M
nga MPB ne shumé 130.804.29 mbulon kriterin e parapare nga AK . andaj W e :
&shté komplet i pa baze dhe ne kundérshtim me LPP Kérkesa ne FDT éshi&: shih Fakei 3- Kérkesat mbi
nundésitd seknike dhe'ose profesionale 9 [ &9.2

dispozitave ligjore. periudha ¢ viefshmnisé e kontratave si relerencé merret d s
pérfundimit 1& kontratés, Nj& gjé ¢ till¢ mund 1€ shihet edhe né RRUOPP, ek #ﬂ. ¢ “Shi
aftésisé teknike dhe/ose profesionale (neni 69 i L.PP-se).”, gjegjésisht pjesa: “Né 1& gjitha
e 20, 4.2 dhe 6.2 1é nenit 69 te LPP-se pérmendet shprehja si né vijim citajme:
(pérfunduara) né i vitet ¢ shkuara “ose . né periwdhin e shkuar mm..-." ). Né |
shprehja “iri vitet ¢ shkuara™ nénkupton. Periudhén kohore te pércakivar né kéto nene ¢ ¢i
periudhén ge paraprin datén ¢ publikimit 1¢ njoftimit pér kontraté ose. né rasi 1é procedurave |
pa publikimin e njoftimit te kontratés, dérgimin ¢ fiesés pér piesémarrje ose tenderim™
Shih mé lané tek faktet e réndésishme(te dhena ne raportin ¢ ekspenitaes):

Fakti 4- Kontrata " Shérbime 1& pastrimit ¢ objekteve ¢ MPB-sé" 01.08.2016-31.07.2017
Fakei 5- Lista e Kontratave (vetém kontrata me MBP ¢ mbwlon ke kriter, gierésa dy ke
mhi perivdhén iri viegare) 1]

Lidhur me pretenimin e ankueist se AKX si shkelje te dyte ka bere kur ka shpallur fitwes ,' i
Network Shp.k. i cili ka ofruar cmimin e njéité si ne, por ge ¢ ka dorézuar M)ﬁt |
SOné,



Sa i pérket pretendimit ku OE ankues thoté q& AK ka shpallur operatorin ekonomik N
drejté fitues pasi g€ ky i fundit ka ofertuar me ¢gmim total prej 79,603.44 EUR
EUR duke mos llogaritur késhtu pagén e Menaxherit si dhe as m

Kérkesa e Autoritetit Kontraktues e paraqitur né “Tabelén me specifika dl
secilin produkt dhe pér secilin objekt pérkatés t& Komunés sé Gjakové” s:

Paga  TVSH
total  (18%)
€ € € € €
310 15.50 325.50 384.09 6,529.53

Pas pyetjes s¢ Ekspertit Shqyrtues drejtuar Autoritetit Kontraktues si mé poshté:

Dior Halili
Mon 8/7/2020 11:11 AM
Sent items

To: [Faton Gutaj;
Pershendetje, :

Shpresoj ge jeni mire me shendet. Une jam Dior Halili, Ekspert Shqyrtues ne OSHP | caktuar per lenden m
prokurimit: 632-20-1271-2-2-1 iniciuar nga Ju. b
Per faktin ge ankesa e OE ankues ka te beje me pretendimet ankimore te natyres se llog
te me sgaroni si ne vijim: %

- Kerkese ne FDT, gjegjesisht tek pjesa e Specifikacioneve Taluile. pika
n&m&mger_rnﬂgmd_e_en mmes' ndersatek‘ obela me

perfshire menaxherin perkunder kerkeses se lartpermendut
- Si rezultat, a eshte dashur te ofertohet me 18 punetore apo me 17 punets

. Nese eshte dashur me 17, cila eshte arsyeja e angazhimit te menaxherit, dhe 1

menduar ajo?
Faleminderit, 1
Eksperti ka marré kété pérgjigje: .

Faton Gutaj
Tue 9/8/2020 11:57 AM

To: [ Dior Halili:

I/E nderuar,

Operatori ekonomik &shté dashur te ofertoj me 17 punétoré, sepse &shté menduar gé (
menaxher t& vetin, té cilin e paguan vet, | cili mbykqgyer, menaxhon dhe | W
sh&rbimeve.Eshté menduar qé& ky te jeté si njéfarélioj pérfagésuesi | kompanisé | ¢
me punétorét dhe | cili do té jet& né& kontakt té vazhduesh&m me menaxherin tone t& |

Me respket i
Zyra e prokurim



Eksperti vleréson gé AK ka Iéné shumé paqartési sa i pérket llogaritjes s& pagave t& punétoréve se cka mund

t€ llogaritet, po ashtu &shté krijuar hapésiré e manipulimit nga OE me paga t&é punétoréve pasi qé kérkesat né
specifikacionet teknike né t&é shkruar apo né tabel& me ato t& vendosura né paramasé (sado ySmﬂke‘q;&;m
ajo) kané krijuar diskrepancé né llogaritje t& njésisé matése. Konform dispozitave ligjore t&€ RRUOPP,
gjegjésisht pikave 20.3 dhe 20.4, specifikimet /TER do té jeté e garté, e sakté dhe precize dhe duhet t& mos
paraget kufizime t&€ panevojshme, né ményré gé té€ mos kufizohet konkurrenca

Paramasa nuk paraqet njé dekompozim té miréfillté t&€ pikave duke mos iu referuar konkretisht se né cilén
piké nevojiten pozitat e pérmendura né tabelén e paragitur né pjesén e specifikimeve. Si e tillé, &shté né
mospérputhje me kérkesat e dosjes. Po ashtu, ¢gmimi pér njési i caktuar si “m2” nuk &shté i arritshém t&

merret si mesatare duké marré parasysh njésité e tjera matése &€ vendosura né tabelén e lartpérmendur

respektivisht, kalkulimin e oréve t€ punés né& variante t& ndryshme dhe numrin e punétoréve jo t&

miré.

Pér faktin g€ kriteret e pérllogaritjes nuk pérputhen me pérshkrimin e ¢gmimeve, dhe ekziston njé di

sa 1 pérket logjikés s€ llogaritjes s&€ ¢mimit njési si ¢gmim mesatar total dhe si t& dekompozuar nga Operatorét
Ekonomik, korrigjimet né dosjen e tenderit nuk jané t& mjaftueshme pér sqarim dhe pér t& krijuar uniformitet
né ményrén e llogaritjes, gjegjésisht vlerésimit nga Autoriteti Kontraktues gé rezulton nga mos detajimi i

miréfillté i dosjes dhe kritereve té saj matése.

Duke marré parasysh pérshkrimin dhe faktet e lartpérmendura dhe pas shqyrtimit & shkresave té léndés,
kronologjin€ e rastit n€ fjalé, natyrén e pretendimeve dhe pamundésiné e korrigjimit t& dosjes pas hapjes sé
tenderit, Eksperti shqyrtues e sheh ankesén e operatorit ekonomik ankues si pjesérisht t& bazuar, duke
sugjeruar ké&shtu q& njoftimi pér dhénie t& kontratés lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull “Mirémbaijtja
e objekteve Komunale t¢ Komunés sé¢ Gjakovés”me nr. t& prokurimit:* 632-20-1271-2-2-1, iniciuar nga
Autoriteti Kontraktues (AK) — Gjakové, t€ anulohet dhe nése Autoriteti Kontraktues ka nevojé té ri
tenderohet konform nenit 105 t& LPP-s&, gjegjésisht paragrafit 2.8. Njé sugjerim i tillé vjen si rezultat i
konstatimeve 1€ pretendimeve, duke marré parasysh gjendjen faktike t& aktivitetit t& prokurimit sa i pérket
pérgatitjes jo adekuate t€ dosjes sé tenderit nga AK.

Mendimi i ekspertit shqyrtues

Bazuar né sqarimet e lartpérmendura, eksperti shqyrtues i propozon panelit shqyrtues qé ankesa
e OE ankues duhet té jeté pjesérisht e bazuar dhe t& anulohet aktiviteti i prokurimit né fjalé.

Organi Shqyrtues i Prokurimit i ka njoftuar palét me daté: 08.09.2020 me raportin e ekspertizés.

Faqe 5nga 9



Operatori Ekonomik, me daté: 09.09.2020, me ané t& parashtresés, ka njoftuar
mendimin e ekspertit profesional.

Seanca dégjimore éshté mbajtur me datén: 25.09.2020, pa praniné e pamf
Rregullores s& OSHP-sé, e ku jané shqyrtuar shkresat e léndés duke e béré

dokumentacionit pér procedurén e prokurimit i cili pérbéhet nga: autorizi
prokurimit, njoftimi pér kontraté, procesverbali mbi hapjen e ofertave, vendimi p
t& vlerésimit t& ofertave, raporti i vlerésimit t& ofertave, njoftimi pér dhénie t&
ekonomik, raporti i ekspertit profesional t& prokurimit, dhe t& gjithé parashtresat e

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit té shkresave t& 1éndés, shqyrtimit té pretendin
konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve té e ekspertit profe:
proceduré, diskutimeve dhe shoshitjes sé provave né térési gjaté seancés péi
ankesa eshét parashtruar kundér njoftimit pér dhénie t&€ kontratés

Lidhur me pretendimin e ankuesit se AK i ka eliminuar pa t& drejté me arsyetim
déshmi — referenca né vleré prej 130,000 euro puné t€ pérfunduara gjaté 3 viteve
Paneli shqyrtues sqaron se autoriteti kontraktues ne dosjen e tenderit dhe ne

kontratat te natyrés se ngjashme. ‘
Duke pas parasysh faktin se AK ka eliminuar OE ankues me arsyetimin se M
aktivitetin prokurimit ne fjale &shté bere me dte:08.04.2020, ge i bie se refe
data 08.04.2017,20182019,2020.Dy nga referencat ¢ juaja jané para késaj dz
16.03.2027)qe i bie se vetém njé reference &éshté valide ajo e datés 01.08.2016-3
éshté 130.804.29€( ku valide jané vetém katér muaj 4,5,6 dhe 7 d.m.th 130,90
muaj =43,601.44€.

Paneli shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sqaron se konform dispozitave ligjore.
e kontratave si referencé merret duke pasur parasysh datén e pérfundimit t& kon
shihet edhe né RRUOPP, tek pjesa e “Shénim pér kérkesat e aftésisé teknike d



periudhén e shkuar trevjegare...” ). N& kuptimin e Ligjit shprehja “tri vitet e shkuara’
kohore te pércaktuar né kéto nene e cila ndérlidhet me periudhén ge paraprin
pér kontraté ose, né rast t& procedurave t€ negociuara pa publikimin e njoftimit te
pér pjesémarrje ose tenderim”
Njé interpretim &shté dhéné decitivisht edhe nga KRPP, duke theksuar q&* ni
prokurimit, njé Autoritet Kontraktues né& dosje té tenderit ka vendosur kérkesén
kené kontrata t& realizuara né 3 vitet e fundit (nga data e njoftimit pér kontraté)
kérkuara nga AK, duhet t& jené té realizuara (jo né realizim e sipér) pra t&
shkuara nga data e njoftimit pér kontraté, ku pér bazé merret data e pérfundimi
Njé interpretim i tillé &shté ri-konfirmuar nga Eksperti Shqyrtues né b
KRPP-sé né njé takim sqarues. Andaj paneli shqyrtues konstaton se preter
pjesérisht i géndrueshém nga fakti se AK ka mundur te kérkoj sqarime nga ana ¢
vértetoj se déshmité e ofruara a jané né pajtim me dispozitat dhe interpretimet e c
Paneli shqyrtues vjen ne konstatimin se AK me rastin e rivlerésimit te kérkoj
pajtim me nenin 59 dhe 72 t&€ LPP-sé, né ményré qe ekzaminimi, vlerésimi ¢
né baze te kritereve dhe kérkesave te dosjes sé tenderit, dispozitave ligjore dhe inte
lart.
Lidhur me pretendimin e ankuesit se AK e ka shpallur operatorin eko:

fitues pasi q€ ky i fundit ka ofertuar me ¢mim total prej 79,603.44 EUR apo r
duke mos llogaritur késhtu pagén e Menaxherit si dhe as materialin g& do t& sh
projektit. .
Paneli shqyrtues konstaton se eksperti shqyrtues i &shté drejtuar autoriteti kontrak
kérkuar sqarimet si me poshté :

Pyetja e s€ Ekspertit Shqyrtues drejtuar Autoritetit Kontraktues &shté si nﬁpew r

Dior Halili
Mon 9/7/2020 11:11 AM
Sent Itemnms

To: [ Faton Gutaj:

Pershendetje,

Shpresoj ge jenl mire me shendet. Une jam Dior Halili, Ekspert Shgyrtues ne OSHP | caktuar pe
prokurimit: 632-20-1271-2-2-1 iniciuar nga Ju.

Per faktin qe ankesa e OE ankues ka te beje me pretendimet ankimore te natyres se llogaritjes se cr
te me sgaroni si ne vijim:

- Kerkese ne FDT, gjegjesisht tek pjesa e Spaclﬂkacioneve Teknike, ph :lsm
nig menaxher pér mbikgyrjen e punés”, ndersa tek “Tabel e Sa
mmwngbjmmmmwhmm
perfshire menaxherin perkunder kerkeses se lartpermendur.

- Si rezultat, a eshte dashur te ofertohet me 18 punetore apo me 17 punetore n

- Nese eshte dashur me 17, cila eshte arsyeja e angazhimit te menaxherit, dhe ne ¢
menduar ajo? :

Faleminderit,



Eksperti ka marré kété pérgjigje:

Faton Gutaj
Tue 9/8/2020 11:57 AM

To: [ Dior Halili;

I/E nderuar,

Operatori ekonomik &shté dashur t& ofertoj me 17 punétorg, sepse éshtd menduar gé mmmmm

menaxher t& vetin, té cilin e paguan vet, | cili mbykgyer, menaxhon dhelmwhmmeW
shérbimeve.Eshté menduar q& ky té jeté  si njéfarélioj perfagésuesi | kompanisé | cili vepron r\emim
me punétorét dhe | cili do té jeté né kontakt t& vazhduesh&m me menaxherin tone t& kontratés,

Me respket
Zyra e prokurim

Andaj duke u bazuar né sqarimet e dhéna si me lart paneli shqyrtues ko
sqaruar se pér piken e cekur si me lart operatoret ekonomik &shté dashur te ]
vlerésimi i ofertave te operatoreve ekonomik pjesémarrés éshté bere ne baze te késaj |

Paneli shqyrtues konstaton se e pajtim me nenin 108/A t& LPP-s& dhe piken
te Rregullat pér paragitje te kérkesés pér rishqyrtim prané Autoritetey
ankesave prané OSHP dhe viera e tarifave te ankesave , pér kérkesat e

kundérshtim me LPP-ng, si dhe pérgatitjen e dosjes sé tenderit nga ana e
27 & LPP-s&, operatoreve ekonomik ju &shté lejuar kérkesa pér rishqyr ‘ank
pér kontrate dhe até pesé (5) dité para hapjes sé& ofertave né¢ AK me pas edhe né OSHP.
Nése operatoret ekonomik nuk parashtrojné kérkesé pér rishqyrtim — an
pérgatitjen e dosjes s€ tenderit, kriteret dhe specifikacionet e kérkuara né
nénkupton se operatoret ekonomik e kané pasur t€ qarté dosjen e tenderit,
t& kérkuara pér até aktivitet t& prokurimit.

detaje t& gjitha dispozitave t& LPP-sé dhe kérkesave t& dosjes sé tenderit sipas
edhe ekspertit shqyrtues dhe té njoftimit pér kontraté.



Paneli shqyrtues kon formé nenit 117 té LPP-s&, si dhe duke u

vendosi si né dispozitiv té kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala
¢ pakénaqur me kérkesépadi mund t'i drejtohet Gjykatés
themelore-Departamentit pér ¢éshtje Administrative né
afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& kétij vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:
I1x1 AK- KK-Gjakové;
Ix1 OE- N.SH “Clean”,— Ferizaj;
1x1 Arkivés s& OSHP-sé;
1x1 Pér publikim né ueb- fage t&¢ OSHP-sé&.
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